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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací tvaru a směru magnetizace permanentních

magnetů ve stroji pro použití stroje jako synchronního nebo stroje stejnosměrného elek-

tronicky komutovaného. Optimalizace různých tvarů a směrů magnetizace je provedena

pomocí metody konečných prvků v programu FEMM. Pro zpracování hodnot byl pou-

žit progam MS Excel a následné vykreslení průběhů jako indukovaných napětí, magne-

tické indukce ve vzduchové mezeře, spektrální analýza, byly provedeny pomocí programu

MATLAB, přičemž zdrojové kódy pro jednotlivé průběhy byly poskytnuty vedoucím této

diplomové práce. Všechny varianty jsou na konci této diplomové práce porovnány z hle-

diska nejlepšího tvaru indukovaného napětí, průběhu magn. indukce ve vzduchové mezeře,

obsahu vyšších harmonických složek a následně jsou jednotlivé varianty doporučeny pro

použití ve stroji synchronním nebo stroji stejnosměrném elektricky komutovaném.

Klíčová slova

permanentní magnet, indukované napětí, magnetická indukce ve vzduchové mezeře, am-

plitudové spektrum
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Abstract

Křivánková, Monika. Optimization of Shape and Magnetization Direction of Permanent

Magnets [Optimalizace tvaru a směru magnetizace permanentních magnetů]. Pilsen, 2015.

Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Electromechanics and Power Electronics. Supervisor: Karel Hruška

This thesis is concerned with optimising the shape and magnetisation direction of

the permanent-magnet for use as synchronous or electronically commutated machine.

Optimisation of different shapes and directions of magnetisation is performed by using the

finite element analysis, in a program called FEMM. MS Excel was used for processing the

values and a mathematical program known as MATLAB was used to perform waveforms.

These included waveforms such as, induced voltage, magnetic flux density in an air gap

and spectral analysis, using source codes provided by my supervisor. All options are

compared at the end of this thesis, namely, the best shape of induced voltage, magnetic

flux density in the air gap, the harmonic distortion (THD) and subsequently individual

variants recommended for use, either, in synchronous machines or electrically commutated

machines.

Keywords

permanent magnet, induced voltage, magnetic flux density in the air gap, amplitude

spectrum
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1

Úvod

Stroje obecně se skládají ze dvou částí - z rotoru a statoru. Základem statoru synchron-

ního stroje je kostra, ve které je umístěn indukt, který je tvořen plechovým svazkem a

vinutím, které je připojeno ke střídavé síti. Při průchodu proudu vinutím se vytváří točivé

magnetické pole, jehož rychlost je stejná jako otáčivá rychlost rotoru:

n =
60f
p

(1.1)

Uvnitř statoru synchronního stroje s PM je rotor, který je tvořen hřídelem, magne-

tickým jhem a nese permanentní magnety, které jsou ze speciálních slitin, tzv. vzácných

zemin. Nejčastěji se jedná o SmCo (samarium-kobalt) nebo o NdFeB (neodym-železo-

bor). Magnetická indukce těchto magnetů je od 0,8 do 1,2 T, což je vyšší hodnota než

u obyčejných feritů, které mají indukci 0,3 až 0,4 T. Permanentní magnety jsou tedy zdro-

jem velkého magnetického toku a tím je umožněno zmenšení výsledního objemu stroje.

Magnety se na rotor upevňují lepením a existují dva druhy výroby rotoru. Magnety se

zmagnetují buď před samotným nalepením a nebo se mohou magnetovat přímo ve stroji.

První způsob se provádí při malosériové výrobě, avšak v důsledku působení magnetických

sil je usazování magnetů na rotor komplikované. Pro druhý způsob výroby je potřeba při-

způsobení vinutí, kdy za pomoci pole vinutí dochází ke zmagnetování magnetů.

Hlavní výhoda synchronních strojů s permanentními magnety spočívá v tom, že není

potřeba budícího vinutí v rotoru stroje, což znamená, že odpadá i nutnost zdroje stej-

nosměrného budícího proudu. Další výhodou je, že celkový objem, hmotnost a moment

setrvačnosti stroje je menší. Je možná i velká momentová přetížitelnost a účinnost stroje

je vysoká. Cena strojů s permanentními magnety je vyšší a konstrukce složitější.

1
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Na obr. 1.1 jsou uvedeny některé možnosti konstrukčního řešení rotoru s PM. V této di-

plomové práci je analyzován případ a) povrchově montované magnety, b) povrchově mon-

tované magnety s paralelními hranami, c) prstencový magnet (jeden kus), d)bochánkový

tvar magnetů. Navíc je použit ještě typ, navíc jsou nad magnety přidány pólové nástavce.

Ostatní typy konstrukce na obrázku 1.1 jsou pro uložní magnetů uvnitř rototu.

Obr. 1.1: Různé typy uložení magnetů na rotoru [7]

2
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Elektromagnetický návrh motoru
s PM

Elektomagnetickým návrhem se rozumí určení hlavních rozměrů stroje, návrh vinutí in-

duktu včetně návrhu drážky, odporu a rozptylové reaktance vinutí, dále návrh magnetic-

kého obvodu jako velikost vzduchové mezery, dimenzování magnetického obvodu a v ne-

poslední řadě také ztráty [4].

2.1 Zadané parametry stroje

Jmenovitý výkon P = 35 kW

Jmenovité otáčky n = 9000 ot/min

Sdružené napětí Us = 400 V

Počet pólů 2p = 4

Účinnost η = 95 %

Účiník cosφ = 1

Činitel kE = 0, 95

Vnější průměr statoru De = 180 mm

2.2 Výpočet základních hodnot stroje

Zdánlivý výkon je poměr jmenovitého výkonu ku součinu účinnosti a účiníku:

S =
P

cosφ · η
=
35000
1 · 0, 95

= 36842 [VA] (2.1)

Vnitřní výkon je pak:

Si =
P

cosφ · η
· kE =

35000
1 · 0, 95

· 0, 95 = 35000 [VA] (2.2)

Proud jedné fáze:

In =
S√
3 · Us

=
36842√
3 · 400

= 53 [A] (2.3)

3
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Frekvence je dána vztahem:

f =
p · n
60
=
2 · 9000
60

= 300 [Hz] (2.4)

Dále je potřeba stanovit počet drážek na pól a fázi. Je nutné dodržet dvě hlavní pod-

mínky. Jmenovatel c nesmí být dělitelný počtem fází m a musí být menší než je počet

pólových dvojic p.

Zvoleno:

q =
1
2

(2.5)

a z toho:

Q = 2p ·m · q = 4 · 3 · 1
2
= 6 (2.6)

Činitel pólového krytí:

αδ =
2
π
= 0, 64 (2.7)

Činitel tvaru pole:

kB =
π

2
√
2
= 1, 11 (2.8)

Lineární proudová hustota je zvolena: 110793 A/m

Činitel vinutí pro 1. harmonickou se spočtě jako součin činitele zkácení kroku a činitele

rozlohy:

kv1 = sin
(
β · π
2

)
·
sin( π

m′ )

n · sin( π
m′·n)

(2.9)

kde β je poměrné zkrácení kroku vinutí:

β =
y1d
Qp

(2.10)

Počet drážek na pól:

Qp =
Q

2p
=
6
4
= 1, 5 (2.11)

volím y1d = 1 a po dosazení β = 0, 66

Nyní lze dosadit do vztahu pro výpočet činitele vinutí pro 1. harmonickou:

kv1 = sin
(
v · β · π

2

)
·
sin ·v · ( π

m′ )

n · sin ·v · ( π
m′·n)

= sin
(
0, 66 · π

2

)
·
sin(π6 )

1 · sin( π
6·1)
= 0, 8660 (2.12)
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Nyní se vypočte Essonův činitel:

C =
π

60
· αδ ·Bδ · A · kv1 · kB =

=
π

60
· 0, 64 · 0, 8 · 108 · 103 · 0, 83 · 1, 11 = 8, 7

[
kVA

m3 · ot/min

]
(2.13)

Protože při návrhu jsem omezena rozměry motoru, je třeba stroj nadimenzovat tak, aby

byl vnější průměr statoru 180 mm. Vnitřní průměr statoru byl zvolen 55 mm. Velikost

vzduchové mezery byla zvolena δ = 1 mm. A z výkonové rovnice můžu tedy spočítat délku

stroje, která je dána vztahem:

l =
Si

C ·D21 · n
=

35000
8744 · 0, 0552 · 9000

= 147 [mm] (2.14)

Drážková rozteč statoru:

td1 =
π ·D1
Q

=
π · 0, 25
6

= 28, 8 [mm] (2.15)

Pólová rozteč statoru:

tp1 =
π ·D1
2p

=
π · 0, 055
4


[…]


znázorněny a popsány v kapitole 3 zabývající se analýzou jednotlivých variant tvaru a

směru magnetizace permanentních magnetů. Na obr. 5.1 je porovnáváno prvních jedenáct

hodnot z amplitudového spektra indukovaného napětí. Jednotlivé hodnoty amplitud jsou

udány ve voltech. Jsou zde také uvedeny hodnoty efektivních hodnot indukovaných napětí

analyzovaných variant, hodnoty THD a vnitřní výkony.

Řád harmonické složky [-]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Uief [V] THD [%] S [VA]

Paralelní magnetizace magnet 0,00 319,33 4,57 5,48 0,57 25,68 2,96 0,51 2,12 6,77 0,62 226,69 0,79 36166,12

Paralelní hrany a magnetizace

magnet
0,00 313,13 4,42 3,16 0,03 37,10 3,68 0,79 2,34 4,79 1,19 223,12 1,54 35596,56

Magnetizace magnet sm rem k

jednomu bodu
0,00 259,20 32,83 0,12 22,32 13,94 4,22 0,48 7,41 4,56 0,20 185,92 2,90 29661,68

Radiální magnetizace magnet 0,00 319,35 4,77 7,75 0,50 25,01 2,95 0,52 2,30 7,41 0,76 226,77 0,85 36178,89

Bochníkový tvar a paralelní

magnetizace magnet
0,00 389,44 5,46 4,53 1,76 16,40 2,78 1,72 1,71 2,53 1,04 275,70 0,23 43985,18

Bochníkový tvar s nástavci a

paralelní magnetizace magnet
0,00 307,81 4,52 5,67 0,88 16,19 2,24 1,32 1,40 3,82 0,23 218,07 0,38 34790,89

Obr. 5.1: Porovnání jednotlivých variant z hlediska indukovaného napětí

Řád harmonické složky [-]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 THD [%]

Paralelní magnetizace magnet 0,0002 0,8177 0,0599 0,0212 0,0745 0,1684 0,0075 0,0321 0,0414 0,0326 0,0595 7,50

Paralelní hrany a magnetizace

magnet
0,0003 0,8182 0,0600 0,0217 0,0745 0,1681 0,0080 0,0324 0,0418 0,0327 0,0593 7,49

Magnetizace magnet sm rem k

jednomu bodu
0,0003 0,8182 0,0600 0,0217 0,0745 0,1681 0,0080 0,0324 0,0418 0,0327 0,0593 13,63

Radiální magnetizace magnet 0,0002 0,8315 0,0651 0,0932 0,0786 0,1384 0,0240 0,0406 0,0478 0,0565 0,0619 7,83

Bochníkový tvar a paralelní

magnetizace magnet
0,0007 1,0373 0,0452 0,0723 0,0722 0,1193 0,0127 0,0515 0,0620 0,0218 0,0651 3,95

Bochníkový tvar s nástavci a

paralelní magnetizace magnet
0,0002 0,7860 0,1083 0,0409 0,1222 0,1244 0,0045 0,0322 0,0552 0,0425 0,0649 9,14

Obr. 5.2: Porovnání jednotlivých variant z hlediska magnetické indukce ve vzduch. mezeře
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Jako nejvhodnější varianta ze všech uvažovaných se jeví varianta s bochníkovým tva-

rem magnetů a to z následujících důvodů. Průběh indukovaného napětí je v podstatě

nezdeformovaný, hodnota THD vyšla 0,23%, což znamená, že obsah vyšších harmonic-

kých složek je velmi malý a tím pádem přídavné ztráty, které jsou závislé na vyšších

harmonických složkách budou nejmenší v porovnání s ostatními variantami. Tím lze shr-

nout i již zmiňovaný zdánlivý výkon, který díky efektivní hodnotě indukovaného napětí

275,70 V vyšel jako nejvyšší hodnota ze všech uvedených variant.

Druhá nejlepší varianta zahrnuje navíc magnety s pólovými nástavci, které zhoršují

všechny výše vyjmenované vlastnosti. Tvar indukovaného napětí v motoru je více zdefor-

movaný než u bochníkových, tudíž má větší poměr vyšších harmonických složek THD =

9,1% a tím i o něco větší přídavné ztráty. Efektivní hodnota indukovaného napětí vyšla

v tomto případě 218,07 V.

Varianty paralelní magnetizace s radiálními hranami magnetů a radiální magnetizace

s paralelními hranami magnetů mají velice podobné výsledky, které se liší jen nepatrně.

Efektivní hodnota indukovaného napětí se liší pouze o několik desetit voltů a stejně je to

i v případě 5. harmonické složky z amplitudového spektra indukovaného napětí. V těchto

případech jde tedy o nepatrné rozdíly, kdy se výsledky dají považovat za téměř totožné.

Další varianta je paralelní magnetizace s paralelními hranami magnetů. Od výsledků

předchozích dvou variant se tato moc nemění. Pokles efektivní hodnoty indukovaného

napětí je zde oproti předchozím svěma variantám asi o tři volty. 5. harmonická složka

z amplitudového spektra indukovaného napětí je o dost větší a hodnota THD je téměř

dvojnásobná.

Jako nejhorší varianta pro synchronní motory vyšla magnetizace magnetů k jednomu

bodu, kdy tvar průběhu indukovaného napětí je hodně zdeformovaný a více než harmo-

nický průběh připomíná průběh obdélníkový. Efektivní hodnota indukovaného napětí je

185,92 V a je ze všech uvažovaných variant nejmenší. Tento tvar permanentních mag-

netů se hodí na použití ve stejnosměrných motorech, protože tvar indukovaného napětí

se přibližuje obdélníku, což je jen nekonečný součet vyšších harmonických složek. Pro

stejnosměrný stroj je potřeba konstantní velikost napětí.
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Příloha A

Obr. A.1: Katalogový list permanentního magnetu N38SH
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