## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace tvaru a směru magnetizace permanentních magnetů
Student: Bc. Monika KŘIVÁNKOVÁ Std. číslo: E13N0156P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou vlivu tvaru a směru magnetizace permanentních magnetů na výsledné chování stroje jako stroje synchronního nebo jako stroje stejnosměrného, elektronicky komutovaného. V rámci práce je proveden návrh synchronního stroje s permanentními magnety, jehož účelem je získání referenčních parametrů zásadních pro elektromagnetický výpočet stroje. Upravou topologie permanentních magnetů je pak za pomoci metody konečných prvků analyzován vliv daného uložení na tvar indukce ve vzduchové mezeře a tvar indukovaného napětí. Na základě získaných informací je pak rozhodnuto, zda je daný typ uložení permanentních magnetů vhodný spíše pro nasazení v synchronních strojích nebo v bezkartáčových stejnosměrných strojích. Vzhledem k tomu, že těžištěm práce je elektromagnetický návrh stroje, není dále řešen tepelný výpočet stroje.

Po formální stránce práce odpovídá standardu pro psaní diplomové práce, místy je zřejmé použití bitmapových obrázků v nižším rozlišení, v určitých místech pak práce obsahuje možná až zbytečně velké plochy prázdného místa.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.5.2015

.....
podpis vedoucího práce